BIOGRAFI IMAM ASY-SYAFI’I DAN

IMAM AHMAD IBN HANBAL

A. Biografi Imam Asy-Syafi’i

1. Latar Belakang Lahirnya

Imam Syafi‟i dilahirkan di Gaza pada bulan Rejab tahun 150

H/767 M. Menurut suatu riwayat, pada tahun itu juga wafat Imam Abu

Hanifah.Imam Syafi‟i wafat di Mesir pada tahun 204 H/819M. Nama

lengkap imam Syafi‟i adalah Abu Abdillah Muhammad ibn Idris ibn

Abbas ibn Syafi‟i ibn Saib ibn Ubai ibn Yazid ibn Hasyim ibn Abd al-

Muthalib ibn Abd al-Manaf ibn Qushay al-Quraisyiy Abd al-Manaf ibn

Qushay kakek kesembilan dari Imam Syafi‟i adalah Abd Manaf ibn

Ulama besar Imam Ismail Ibn Qasthanthin
19

.

Imam asy-Syafi‟i meninggalkan Kota Mekkah menuju Madinah

untuk belajar kepada Imam Malik ibn Annas, seorang ulama‟ fuqaha‟

termashur disana saat itu. Kemudian ia melanjutkan pelajarannya bersama

Imam Malik diusianya yang kedua puluh tahun sampai gurunya meninggal

dunia 179H/796M. Pada saat wafatnya Imam Malik, Imam Syafi‟i sudah

meraih reputasi sebagai fuqaha‟ yang masyur di Hijjaz dan berbagai

tempat lainnya. Imam asy-Syafi‟i adalah profil ulama‟ yang tidak pernah

menuntut ilmu, semakin dirasakannya semakin banyak yang tidak

diketahuinya.

Imam Ahmad ibn Hanbal dilahirkan di Baghdad pada bulan Rabiul

Awal tahun 164H./780M. Tempat kediaman ayah dan ibunya sebenarnya

di Kota Marwin, wilayah Khurusan, tetapi dikala ia masih dalam

kandungan, ibunya kebetulan pergi ke Baghdad dan disana melahirkan

kandungannya.

Imam Ahmad lahir ditengah-tengah keluarga yang terhormat, yang

memiliki kebesaran jiwa, kekuatan kemauan, kesabaran dan ketegaran

Mutawakil.

Ketika Ahmad ibn Hanbal keluar dari penjara, usianya sudah lanjut

dan keadaan tubuhnya yang sering mendapat penyiksaan membuat ia

sering jatuh sakit. Kesehatannya semakin hari semakin memburuk dan

akhirnya ia wafat pada hari jumaat pagi tanggal 12 Rabi‟ul Awal tahun

241 H/ 855 M. Dalam usianya 77 tahun, Imam Ahmad ibn Hanbal

dimakamkan diperkuburan Bab Hrab di Kota Baghdad. Pada masa

pemerintahan Khalifah al-Wathiq.Sepeninggalan beliau, mazhab

Hanabilah berkembang luas dan menjadi salah satu mazhab yang memiliki

banyak penganut.

2. Pendidikannya